关于切实做好建筑业企业从业人员及房屋市政工程施工工地

疫情防控工作的紧急通知

常州市建设监理协会 2022-04-12 11:07

各设区市住房和城乡建设局（建委），南通市市政园林局，各建筑施工企业：

近期，随着上海、吉林等地紧急建设的疫情防控集中救治场所项目、临时隔离用

房项目（简称“方舱医院等应急设施”）陆续竣工，从我省前往参加建设的建筑企业和紧

急调用的大批务工人员也陆续面临撤离安置问题。针对个别城市出现援建返苏人员筛查

阳性和援建人员返苏过程缺乏统一组织、闭环管理存在漏洞以及少数工地防疫管控不严

等问题，现就做好建筑业企业从业人员及房屋市政工程施工工地疫情防控工作通知如下。

一、切实增强做好援建返苏人员疫情防控的责任感。各地建设主管部门和施工企

业要深入贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的重要指示精神和党中央、国务院决策部

署，认真落实省委、省政府主要领导批示要求，提高政治站位，压实领导责任，强化管

控措施，织密疫情防线，确保房屋市政工程施工工地疫情防控形势平稳可控，切实保障

从业人员的身体健康和生命安全。方舱医院等应急设施项目务工人员为援建工作作出了

重要贡献，各地建设主管部门和施工企业要提高思想认识，遵循“安全、有序和原路返

回”原则，切实筑牢“外防输入”防线，妥善做好务工人员撤离安置工作，不得以任何理由

拒绝务工人员正常返回。施工总承包单位对返回人员撤离安置工作负总责，将撤离安置

工作交由专业分包单位或劳务企业实施的，总承包单位必须加强管理。对确实无法返回

原工地的人员必须做好异地妥善安置，并做好防疫管控和“封闭式”管理。方舱医院等应

急设施项目总包单位负责对临时从社会招工的零散人员托底解决后续安置问题，并积极

与所返回的安置场所所属街镇联系取得应有支持，坚决守好援建返苏防疫的“最后一公

里”。

二、切实做好援建返苏人员全流程闭环管理。各地建设主管部门要迅速通知相关

参与援建方舱医院等应急设施的建筑施工企业（劳务企业），返苏过程必须服从统一安

排、专车接送，并加强各自的人员管理，严禁员工单独行动、私自乘车、乘坐公共交通，

确保返苏全流程可知可控。返回前，企业要提前与派出地疫情防控指挥部和建设主管部

门联系，报备返苏人员的数量、项目所在地、公司名称、运送车型和车牌号及返苏时间、

路径等基本信息，返回地要明确高速公路进入卡口、隔离酒店的分配安排。同时，企业

要加强对拟返程人员的健康检测并做好防疫专项交底工作，每天进行测温、核酸检测，

严禁人员擅自流动，建立返程安置责任制，指定责任人，严格落实闭环转移、全程跟踪。

上车前，企业要组织对返程人员个人物品进行仔细消毒，返程人员 N95 口罩一戴一备、

javascript:void(0);

持24小时内核酸检测阴性证明或48小时内核酸检测阴性证明及即时抗原检测阴性证明，

根据报备的名单点名上车。返途中，企业要指定人员随车，督促员工做好防护，尽量避

免喝水、饮食。运输车辆非必要不进入服务区，严禁车上人员下车流动，临近目的地提

前通知公司与疫情防控部门做好接引准备，直达隔离酒店。到达后，企业要积极配合做

好接收地健康管理和核酸采样等工作，落实好一人一档，如有异常第一时间上报。各地

建设主管部门要加强和当地疫情防控部门对接，明确援建人员返回的健康管理要求，及

时互通掌握信息，确保所有援建返回人员第一时间纳入当地健康管控和闭环管理，确保

不发生风险外溢。

三、坚决落实房屋市政工程施工工地疫情防控各项措施。各地建设主管部门要按

照我厅《关于全面从严从紧强化房屋市政工程施工工地新冠肺炎疫情防控工作的通知》

（苏建传〔2022〕3 号）部署要求，进一步研判形势、研究对策、压实责任，坚决杜绝

松口气、歇歇脚、等等看的思想，督促施工企业更早、更快、更严落实施工工地各项防

控措施。一是突出重点地区人员排查，强化异地返回人员和新进人员管理。对所有外来

人员要严格查验健康码和行程码，严格体温检测和实名制登记，并有 48 小时内核酸检

测阴性证明方可进入。二是全面实施封闭管理，强化人员流动管控。施工工地要全面实

施封闭管理，工地集中居住人员“非必要不外出”，限制务工人员在不同项目之间流动，

全面落实建筑工人实名制管理，严禁无关人员进入。三是抓好工地内部管理，强化关键

人员防控。施工工地要落实疫情防控卫生管理各项要求，做好卫生清洁、通风、消杀、

就餐管理、垃圾处理等方面工作，加强防疫物资储备，做好员工上岗前疫情防范措施交

底，对工地内部厨师、采购、保洁、保安等关键人员强化管理，定期开展核酸检测。四

是强化宣传教育，提升防范意识和防护能力。工地现场要在醒目位置张贴《房屋市政工

程常态化疫情防控指南》，采取多种形式开展一线务工人员公共卫生防疫培训教育，做

好职工关爱和政策宣传工作。

四、强化房屋市政工程施工工地疫情防控工作的监督检查。各地建设主管部门要

切实加强组织领导，制定工作方案，加大对房屋市政工程疫情防控工作明查暗访力度，

重点突出工地出入口人员登记管理、参建人员流动管控、现场防疫物资储备、内部环境

卫生管理、关键岗位 24 小时值班值守等，及时查明主要问题和薄弱环节，督促各参建

单位落实主体责任和闭环整改。发现疫情防控不到位的，责令立即整改；情节严重的，

责令停工整改，按规定扣除企业信用分，并进行通报；对瞒报、谎报、漏报、迟报疫情

防控信息以及开展疫情防控工作不力、不负责任、措施不当造成施工现场疫情扩散传播

等严重后果的，要严肃追究相关单位和人员的责任，除扣减企业信用分外，要实施暂缓

市场准入等联合惩戒措施。建筑施工企业未对参与援建外地疫情防控医疗设施的务工人

员严格落实返回前、上车后、返途中、到达后一切管控措施和要求，造成后续疫情扩散

传播的，严肃追究相关单位和人员的责任。

五、切实健全工作机制做好应急值守工作。各地建设主管部门要进一步健全工作

机制，统筹抓好疫情防控、安全生产、项目推进和复工复产等工作，严格落实主管部门

监管责任，严格落实建设、施工、监理等参建各方主体责任，将各项制度要求明确到每

个环节、每个岗位、每个人员。要坚决克服形式主义、官僚主义，切实转变作风，坚持

科学防控，帮企业解决材料进出、物资供应等难题，安全有序推进项目建设，最大限度

减少疫情对建筑企业的影响。要进一步健全房屋市政工程施工工地疫情防控工作机制，

加强部门对接联动，进一步完善施工工地疫情防控预案，积极主动做好相关防范工作。

要严格落实领导干部到岗带班和关键岗位 24 小时值班制度，切实做到守土有责、守土

负责、守土尽责，一旦发生紧急情况，立即启动应急预案，及时做好应急响应，确保各

项应急处置措施及时落实到位。

各设区市建设主管部门要将本地区房屋市政工程疫情防控总体情况、本地区施工

企业援建情况、监督检查情况等（见附件）于每日下午 5 点前报省厅。

联系人：徐嘉祥，025-51868699，707373088@qq.com。

附件：房屋市政工程疫情防控情况统计表 .doc

江苏省住房和城乡建设厅

2022 年 4 月 11 日